Terekede adı Mevlânâ Mahmûd Çelebi Efendi bin Osman Çelebi 30

olarak geçer. Bursa’da doğmuştur.31 Doğum tarihi hakkında kesin bir bilgi olmamakla

beraber 938/1531’de öldüğünde 60 yaşında oluşu ve 933/1526 yılında yazdığı “Şerefü’l-

insân” adlı eserinin önsözünde kendisinin 55 yaşında bulunduğunu ifade etmesinden

hareketle doğum tarihi 878/1472 olarak kabul edilmektedir.32

Lâmiî Çelebi, Bursa’nın ileri gelenlerinden olan kültürlü ve sanatkâr bir aileye

mensuptur. Dedesi Ali b.

tereke kayıt tarihini 12 Cemâziü’l-âhir 938 (31.1.1531) olarak tesbit etmiştir. Bu bilgi

bize kesin bir ölüm tarihi vermemektedir. Çünkü mirasının ölümünden ne kadar bir süre

sonra mahkemeye intikal ettiği bilinmemektedir. Âşık Çelebi dışında bütün kaynaklarda

Lâmiî’nin 938/1531-1532 yılında öldüğü kaydetmişlerdir.

Mezarı, Bursa’da Osmangazi Mahallesi Satı Caddesi üzerinde Nakkaş Ali

tarafından yaptırılmış olan Nakkaş Ali Mescidi’nin haziresinde kıble tarafında dedesi,

babası ve oğlu Lem’î ile birlikte aynı mahalde medfundur.41

37 Ayan, “Lâmi’î Çelebi’nin Hayatı, Edebî Kişiliği ve Eserleri”, s.

mesire yerlerin tanıtılması amaçlanmıştır. Bu konu ve gayesi sebebi ile eser türünün diğer

örneklerinden farklılık göstermektedir.

Lâmi’î’nin Bursa Şehr-engîz’ini hangi tarihte yazdığı kesin olarak

bilinmemektedir. Eserde, padişahı övdükten sonra Vezir-i azam İbrahim Paşa’yı

zikretmesinden yola çıkarak 929/ 1522 yılında telif ettiği düşünülmektedir.53 İlk defa eser,

27 Safer 1288’de Bursa Hüdavendigar matbaasında basılmıştır.54 Lâmi’î’nin Şehr-engîzi

tam bir 16. yüzyıl geleneksel Osmanlıcasını yani Eski Anadolu Türkçesinden klasik

Osmanlıcaya geçiş döneminin özelliklerini yansıtır. Eserin, bölüm başlıkları Farsçadır.

İstinsah Yeri: Vilayet Mat. Bursa 1288 H.

Fiziksel Nitelik: 22

Koleksiyon: Bursa İnebey Matbu

Koleksiyon numarası: 9780

Bibliyografik Kayıt Numarası: 15745

Matbu

4- Kütüphane: Millet Yazma Eser Kütüphanesi

Eser Adı: Dîvân-ı Lâmi’î

Müellif: Lâmî’i Çelebi, Mahmûd b. Osman b. Ali el- Bursevî en-Nakşibendî,

938/1532

Dil: Türkçe

Sınıflama Numarası/ Konu: 810/ Türk Edebiyatı

İstinsah Yeri: 937.

Fiziksel Nitelik: II + 329 + I yk., 17 st., 2 stn.

Koleksiyon: A.E. Manzum

Koleksiyon numarası: AEmnz380

Bibliyografik Kayıt Numarası: 163110

Yazma Eser

Not: Nüshanın 289b-329b sayfaları arasında Şehrengiz-i Bursa ve Hayretnâme

ve ti’ami’ede haste olup cümle menahiye tevbe idüp tubtu ila’llahi diyü tarih didüm” ifadeleriyle İshâk

Çelebi’nin H.909 yılında bu rakamın ebcedle karşılığı olan «tübtü ila'llah» diyerek tövbe ettiğini

bildirmiştir.Âşık, Kılıç, Âşık Çelebi - Meşâ’irü’ş-şu’arâ, C. 1, s. 332. Bazı kaynaklar da ise İshâk Çelebi’nin

büyük bir ihtimalle H. 869’da (1464-65) doğduğu bilgisi geçmektedir. Bkz. Hamdi Savaş, “İshâk Çelebi,

Kılıççızâde”, DİA, İstanbul, 2000, c. 22, ss. 528-29. Bu bilginin doğru olmadığı görüşü de vardır. Kınalı-

zâde Hasan Çelebi, Âşık Çelebi’nin tezkiresinde bahsettiği tövbenin şair kırk yaşında iken vuku bulduğunu

yazmıştır. Bu bilgiyi incelemeden olduğu gibi kabul edenler onun, söz konusu tövbe tarihinden kırk yıl

önce yani H. 869/M. 1464-65 yılında doğduğunu iddia etmişlerdir ki, şüphesiz doğru değildir. Bkz. Üsküplü

İshâk Çelebi, Haz. Çavuşoğlu Mehmed, Tanyeri Ali, Dîvan: Tenkidli basım, İstanbul: Mimar Sinan

Üniversitesi Yayınları, 1989, s. 1.
60 Sehi Bey, Sehi Bey Tezkiresi, s. 98; Latîfî, Latı̂fı̂ Tezkiresi, s. 245.
61 Oktay Adnan, Üsküplü İshâk Çelebi’nin Hayatı, Eserleri ve Yaşadığı Dönemin Kültürel ve Sosyal

Hayatına Bakış, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2003, s. 11.
62 Üsküp’te müderris olduğu zamanlarda dönemin padişahı Yavuz Sultan Selim, Mısır’ı fethetmiş (H. 923-

24/ M. 1517-18) ve Halep’te altı ay kadar konaklamıştır. Bu süre zarfında iken Padişah iyi zaman geçirmek

için ilim irfan sahibi, hoş sohbeti olan kimseler buyurur. İshâk Çelebi de bu istek üzerine huzuruna çağırılır.

Kendisi ile birlikte Galata Kadısı Nihâlî Câfer Çelebi ve Mihalıç Kadısı Köse Bezen’ de vardır.

sonra ise Bursa'da 63 Kaplıca (Hüdâvendigâr) Medresesinde ve İznik’te Orhan Gazi

Medresesinde müderris olmuştur. H. 933/M. 1526 yılında ise64 Edirne'deki Dârülhadis

Medresesi müderrisliğine, H. 937/ M. 1530 yılında da İstanbul Sahn-ı Semân

Medresesine müderris olarak atanmıştır. İshâk Çelebi, buradaki müderrisliği sırasında

kadılık isteyerek Şam’a atanır ve bu yolculuğa çıkışının tarihini de beyitle söyler:

Şehr-i zi’lhiccede ‘azmüm sefer-i Şam oldu

Başladum yazmağa târîhini ahşâm oldu (H. 942/ M. 1536)65

Şam yakınlarında ki Sâlihiyye adlı bölgeye gelince sanki ölümünün kendisine

yaklaştığını hissetmişçesine bu beyti yazmıştır:

Cennet kokusu gelmeğe başladı meşâma

İrişe meğer kâfilemüz menzil-i Şâma66

Şam’a vardığında çok geçmeden ağır bir hastalığa yakalanır ve yatağa düşer. Öyle

Bkz. Üsküplü İshâk Çelebi, Haz. Mehmed, Ali, Divan,

s. 3.
64 Dönemin şairlerinden Mu’ammâyî, İshâk Çelebinin söz konusu makama atanma tarihine beyit

düşmüştür:

Âlim ve ehl-i tefsir

Allâh ne müstehakdur

Rûşen fakîh-i âfâk

Dârülhadîse İshâk

Son mısranın ebced hesabıyla karşılığı olan tarih 933/1526’dır. Bkz. Üsküplü İshâk Çelebi, Haz. Mehmed,

Ali, Divan, s. 4.
65 Üsküplü İshâk Çelebi, Haz. Mehmed, Ali, Divan, s. 7.
66 Üsküplü İshâk Çelebi, Haz. Mehmed, Ali, Divan, s. 7.
67 Şâirin ölüm tarihi konusunda söylenen ikinci mısranın değişik şekilde ki tesbitinden ve farklı imlâsından

dolayı ihtilaflı bilgilere rastlanır. Riyâzi bu hususu belirtmiş ve Kandî’nin:

İrtihâlin işidüp Kandî didi târîhini

Eyledi ‘azm-i na’îm İshâk geçti Şâmdan

beyiti tanık göstererek H. 944/ M. 1538 yılı olduğunu söylemiştir. Şakâyık Terceme’sinde de ise şâirin

ölüm tarihi H.943 olarak geçmektedir. Bkz. Yıldırım Ali, İshak Çelebi (Hayatı, Ededî Kişiliği ve Divanının

Edisyon Kritiği), Yüksek Lisans Tezi, Elazığ: Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1991, s.

En sonunda

güzellerinin çok olduğunu ama kendisinin garip olduğu için hepsini tanımadığını söyler.

4. İshâk Çelebi’nin Bursa Şehr-engîz-i’nin Nüshaları72

1. Kütüphane: Atıf Efendi Yazma Eser Kütüphanesi

Eser Adı: Dîvân

Müellif: Kılıççızade, İshâk Çelebi b. İbrâhim el-Üskübî el-Hanefî, 943/1537.

Dil: Türkçe

Sınıflama Numarası/ Konu: 810/ Türk Edebiyatı

Fiziksel Nitelik: 104 yk.

71 Dîvânda; 16 kasîde, 6 musammat, 2 şehr-engîz (Üsküp-Bursa), 342 gazel, 12 mukatta ve tarih, 10 adet

de Arapça ve Farsça manzûme yer almaktadır.
72 Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı tarafından hazırlanmış olan Yazma Eserler Portalinde yer alan

Koleksiyon numarası: 02251

Bibliyografik Kayıt Numarası: 375938

Yazma Eser

Not: Nüshanın 27b- 31b sayfaları arasında Şehrengiz-i Bursa mesnevîsi

bulunmaktadır.

2. Kütüphane: Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi

Eser Adı: Dîvân-ı İshak

Müellif: Kılıççızâde, İshak Çelebi b. İbrâhim el-Üskübî el-Hanefî, 943/1537.

Dil: Türkçe

Sınıflama Numarası/ Konu: 810/ Türk Edebiyatı

Fiziksel Nitelik: 110 yk., 13 st.

Alfabe ve Yazı Türü: Talik

Koleksiyon: Kadızade Mehmet

Koleksiyon numarası: 00386

Bibliyografik Kayıt Numarası: 290637

Yazma Eser

C. ÇALIKZÂDE MEHMED MÂNÎ VE ŞEHR-ENGÎZİ BURSA

1.

Alfabe ve Yazı Türü: Rika

Koleksiyon: Uşşaki Tekkesi

İstinsah Yeri:1296

Koleksiyon numarası: 00108-001

Bibliyografik Kayıt Numarası: 340265

Yazma Eser

E. İSMAİL BELİĞ VE ŞEHR-ENGÎZİ BURSA

1. İsmail Beliğ’in Hayatı

Klasik Türk Edebiyatımızın XVI. yüzyıl şairlerinden İsmail Beliğ, 1079-1142/

1668-1729 yılları arasında yaşamıştır. Babası İbrahim Beliğ’dir. Künyesi

Şahinemîrzâde’dir. Bursa’da doğmuştur. “Şair ve yazardır. Belîğ mahlaslı şairler içinde,

8- Şehr-engîz-i Bursa (Âyîne-i Hûbân-ı Burûsa)

3. İsmail Beliğ’in Bursa Şehrengîzi

İsmail Belîğ’in Bursa şehri için yazmış olduğu şehr-engîzinin tam adı “Şehr-

engiz-i cilve-resâ ve Âyîne-i Hûbân-ı Brusa” başlığı ile kaydedilmiştir. 91 Bu eser,

şairimizin gençlik devri eserlerinden olup 1119/1707 tarihinde kaleme alınmıştır. Eserin

“Sebeb-i te’lîf” kısmında şair, önceden aynı vadide bir eserinin bulunduğunu ve kendi

deyimi ile “nice tahrifile” eserin yok olup gittiğini anlatır. Bunun üzerine şaire böyle bir

eser yazmayı teklif eden kişi bütün serzenişleri kabul etmez ve böylesine güzel bir şehrin

bölümle (Hâtime) biter. Ayrıca İsmail Belîğ, eserine son beyiti ile yazılış tarihi

düşürmüştür:

Binyüz ontokuz ider ol hengâm

Oldı bu nüsha-i zâbî itmâm

4. İsmail Beliğ’in Şehr-engîzi’nin Nüshaları93

1. Kütüphane: Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi

Eser Adı: Dîvân

Müellif: İsmâ’il Belîğ el-Bursevî, 1142/1729

Dil: Türkçe

Sınıflama Numarası/ Konu: 810/ Türk Edebiyatı

Fiziksel Nitelik: 132 s.

İstinsah Yeri: 1258

Koleksiyon: Zühdü Bey

Koleksiyon numarası: 00159

Bibliyografik Kayıt Numarası: 358817

Matbu

2. Kütüphane: Edirne Selimiye Yazma Eser Kütüphanesi

Eser Adı: Divan-ı Beliğ

Zülâlünün ki Aḳ Çaġlan’dur adı

Lebenden nâzük ü terdür nihâdı ( L/228 )

Görüp cûşın safâdan cân dimişler

Anunçün âdın Aḳ Çaġlan dimişler ( L/322 )

C. BURSA

Bursa’nın sahip olduğu güzelliklerinden ve mâneviyatından etkilenerek bu

ruhaniyetli şehri şehr-engîzlerinde işleyen Lâmi’i Çelebi (ö. 938/1532), İshak Çelebi

(ö.943/1537), Çalıkzâde Mehmet Mânî (ö. 1008/1599) ve İsmail Beliğ (ö. 1142/1729),

Bursa’nın ne kadar kıymetli bir kültüre ve medeniyete sahip olduğunun bir kanıtıdır

aslında. Şairlerimiz de sahip olduğu bu kültür ve medeniyetten etkilenmiş ve sanatlarına

bu güzel şehri konu edinmişlerdir. Şehr-engîzlerinde bu kültür birikimi ile Bursa’nın

Merḥabâ ey şehr-i Bursa kim behişt-âyînsin

Hubsun ġâyetde hem ṣa-âyeste-i taḥsînsin ( NA/1)

Nâzik Abdullah’ın (ö. 1098/1686-87) şehr-engîzinde anlatılan Bursa, hayâlî

mekân tasvirlerini ve soyut benzetmeleri içermektedir.

D. BURSA KALESİ

Bursa Kalesi, milâttan iki yüz sene evvel Prusyas tarafından inşa edilmiştir.

Ardından Roma, Bizans ve Osmanlı dönemlerinde aktif olarak kullanılmıştır. Bursa

Melekler tâc urınur minberinden

Felekler raḥne dil küngürlerinden ( L/379 )

Ulucami’nin müezzin mahfili sekiz ağaç direk üzerine sade ve zarif olarak

Mustafa Efendi tarafından yaptırılmıştır. Müezzin mahfiline çıkan merdivenin altındaki

alınlıkta şair Rahîmî’ye ait 956 (1549) tarihli ta‘lik yazılı bir kıta bulunmaktadır. Bu yazı

cami deki tarihi bilinen en eski yazı olma özelliği taşımaktadır.

Hoş elḥânlar oḳur maḥfilde Ḳur'an

Belî bülbül-serâ olur gülistan ( L/367 )

137 Yavaş, “Ulucami”, ss.

sonra Kudüs’e gelip evlerinde misafir kalan Şeyh Zeynüddin Hâfî’den feyz almıştır.

Kudsî, Zeynüddin Hâfî ile birlikte Hicaza gitmek ister fakat hasta bulunan anasının iznini

alamadığı için Kudüs’te kalır. Kudsî’nın ısrarları sonucu annesiyle hacdan sonra Horasan

taraflarına gitmişlerdir. H. 852/ M.1448’de Konya’dan Bursa’ya gelerek Bursa

ulemasıyla bilhassa Şemseddin Fenarî ile görüşmüştür.

Kudsî’nin yerleştiği muhit daha sonra bağlı olduğu Sühreverdiyye’nin bir kolu

alan Zeyniyye tarikat sebebiyle Zeynîler olarak anılmıştır. Bu tarikatı Anadolu’ya ilk

getiren kişi olarak Bursa’da H.856/ M.1452 yılında vefat etmiştir.